
V Ý R O Č N Í   Z P R Á V A   
HNUTÍ BRONTOSAURUS 

 

DVA TISÍCE 
 

Ukázky ze závěrečných dopisů účastníků Prázdnin s Brontosaurem 2000: 
 
 Vytvořili jste prostředí, kde jsem se mohla radovat z kamarádských 
pohlazení i popíchnutí, mít dobrý pocit, že se nám povedlo utvořit kolektiv, 
spolupracující jako jeden velký organismus, vychutnávat si pohodovou, 
veselou nebo někdy až posvátnou atmosféru, radovat se z blízkosti 
s přírodou. 

Karolína 

  Atmosféra přispívající k dokonalému sblížení a harmonickému soužití 
všech účastníků. Velmi pestrá rozmanitost her. To, že jsme si mohli 
vyzkoušet situace, které bychom s naším stylem života nezažili. Velmi citlivě 
vybrané atmosférotvorné prvky – fakt super. A hlavně velmi pozitivní a 
aktivní přístup vedoucích, kteří s námi se zaujetím šli do všeho, co mohlo 
přispět k rozvoji našeho ducha i sebevědomí.  

      Vendula 

Odvezla jsem si hodně zážitků, na které prostě nejde zapomenout. 
V některých situacích, kdy jsem si nevěděla rady, mi ti ostatní dokázali 
pomoct. Začala jsem si všímat věcí, kolem kterých jsem jindy přecházela 
bez povšimnutí. Dokázala jsem se vžít i do situací těch ostatních. 
Atmosféra, kterou jste dokázali vytvořit, se prostě nedá slovy popsat. 
            
        

Lenka 

 
 



O B S A H 
I. Rok 2000…  

II. VÝZNAMNÉ UDÁLOSTI ROKU 2000 
III. TROCHA HISTORIE 
IV. SOUČASNÁ KONCEPCE DALŠÍ ČINNOSTI 
V. HLAVNÍ METODY, PROSTŘEDKY A SPECIFIKA NAŠÍ 

ČINNOSTI 
VI. ZÁKLADNÍ ÚDAJE ZE STANOV HNUTÍ BRONTOSAURUS 

VII. PROGRAMOVÉ CÍLE HB 
VIII. FORMY ČLENSTVÍ 

IX. TYPY ČLENSTVÍ 
X. ORGANIZAČNÍ STRUKTURA 

XI. SLOŽENÍ RADY HNUTÍ BRONTOSAURUS V ROCE 2000 
XII. ZÁKLADNÍ ČLÁNKY A ČLENSKÁ ZÁKLADNA HNUTÍ 

BRONTOSAURUS V ROCE 2000 
XIII. HOSPODAŘENÍ HNUTÍ BRONTOSAURUS V ROCE 2000 - 

PŘÍJMY A VÝDAJE ÚSTŘEDÍ HB 
XIV. HOSPODAŘENÍ HNUTÍ BRONTOSAURUS V ROCE 2000 - 

SOUHRNNÉ ÚDAJE ZÁKLADNÍCH ČLÁNKŮ 
XV. ČINNOST HNUTÍ BRONTOSAURUS V ROCE 2000 

XVI. SPECIFICKÉ ČINNOSTI A VELKÉ PROJEKTY HNUTÍ 
BRONTOSAURUS V ROCE 2000 

XVII. LOKALITY V PRAVIDELNÉ PÉČI A MÍSTA ČASTÝCH 
PRACOVNÍCH AKCÍ ZČ HB V ROCE 2000 

XVIII. ZAMĚŘENÍ ČINNOSTI ZÁKLANÍCH ČLÁNKŮ HB 
XIX. SPOLUPRÁCE ZČ HB S ÚŘADY, INSTITUCEMI A 

ORGANIZACEMI 
XX. ČLENSTVÍ HNUTÍ BRONTOSAURUS V JINÝCH 

ORGANIZACÍCH 
XXI. PODĚKOVÁNÍ 

XXII. KONTAKT 
 

 Rok 2000…  
byl pro Hnutí Brontosaurus rokem významných změn ve fungování 

organizace jako celku. Tyto změny nastartovaly nový směr dalšího vývoje. 

Stejně jako v jiných letech bylo uděláno obrovské množství konkrétní 
užitečné práce pro přírodu a památky, akcí se účastnily tisíce mladých lidí.  



Veškeré údaje v této výroční zprávě vycházejí z činnosti a informací 
jednotlivých základních článků. Nelze však všechno popsat, mnohá činnost 
nebyla zaznamenána a ne všechny ZČ poskytly dostatečné podklady. Proto 
i celá výroční zpráva je jen částí širokého spektra činností, které byly 
v roce 2000 uskutečněny v rámci Hnutí Brontosaurus. 
 

VÝZNAMNÉ UDÁLOSTI ROKU 2000 

• Valná hromada (únor) – změna Stanov HB ve smyslu podrobnějších a 
jednoznačnějších pravidel fungování organizace, mírná úprava formulací 
programových cílů. Schválení chybějících nebo neúplných vnitřních 
předpisů organizace. Výrazná změna ve vedení se silnou a funkční Radou 
HB, nastolení nové koncepce rozvoje HB. 

• Stěhování do Brna (březen) – po dvouletém působení sídla a vedení HB 
v Jeseníku, které se ukázalo nefunkční a dále neudržitelné se toto 
přesunulo do Brna, které je v současnosti přirozeným centrem 
brontosauřího dění. 

• Ještěr – v roce 2000 bylo obnoveno vydávání tradičního brontosauřího 
časopisu. Vyšla 4 čísla, která byla po grafické i obsahového stránce 
hodnocena širokou veřejností velice kladně. 

• Akce Brontosaurus – obnovený projekt dobrovolnických brigád na pomoc 
životnímu prostředí. 

 

TROCHA HISTORIE 

“Brontosaurus to nepřežil, protože přerostl své možnosti.” Pod tímto 
heslem, pod hlavičkou SSM, za výrazného přispění nadšených mladých 
pracovníků Ústavu krajinné ekologie ČSAV a redakce Mladého světa, 
s logem Vladimíra Jiránka se v lednu 1974 zrodila “Akce Brontosaurus”. Byla 
připravena jako jednoroční, ale spontánní odezva si vynutila pokračování. 
Změnila se na časově neomezený program výchovy k ekologickému myšlení a 
jednání. Začali vyrůstat organizátoři, tvořila se metodika akcí, vznikala 
jednotlivá centra. Už v roce 1974 se pod hlavičkou Brontosaura konaly 
pobytové víkendové a prázdninové akce v terénu. V roce 1978 probíhaly 
první tábory pro mládež na pomoc přírodě - Prázdniny s Brontosaurem, což 
je dodnes jedna z hlavních brontosauřích činností. Vzniklo Hnutí 
Brontosaurus.  

V lednu 1990 proběhla 1. konference Hnutí Brontosaurus, na níž byla 
založena samostatná organizace. 



 

SOUČASNÁ KONCEPCE DALŠÍ ČINNOSTI 

Chceme být organizací, která má své jasné místo ve společnosti a 
spektru podobných organizací. Na základě své práce chceme rozvíjet svoji 
činnost a působit dle programových cílů v oblasti výchovy a péče o životní 
prostředí ve prospěch snah o zachování trvale udržitelného života na Zemi. 
Nabízíme skupinám i jednotlivcům možnost aktivního trávení volného času, 
realizovat se a být prospěšnými ve zmíněných oblastech. 

 

HLAVNÍ METODY, PROSTŘEDKY A SPECIFIKA NAŠÍ ČINNOSTI 

• propojení celkové atmosféry akcí s užitečnou prací, hrami a prožitky a 
společenstvím lidí, zaměření na přírodu a zároveň na člověka 

• konkrétní práce pro přírodu a kulturní a historické památky 

• zaměření na věkovou kategorii mládeže ve věku 15 – 26 let 

• pořádané akce nejsou zaměřeny na členy HB, ale na všechny zájemce 
o naši činnost 

• 99 % činnosti a vykonané práce je prováděno dobrovolníky 

• ekologická výchova v mnoha různých podobách 

• jsme “méně radikální” zelenou organizací s širším spektrem “nezelené” 
činnosti - s větší možností oslovit “nezelené” jedince  

 

ZÁKLADNÍ ÚDAJE ZE STANOV HNUTÍ BRONTOSAURUS 

• Hnutí Brontosaurus (HB) je samostatné občanské sdružení ve smyslu 
zákona č. 83/90 Sb. Hnutí Brontosaurus je neziskovou organizací. 

• Hnutí Brontosaurus je občanské sdružení dětí a mládeže.  

• Hnutí Brontosaurus je zaměřené na ochranu přírody a krajiny a výchovně 
vzdělávací činnost.  

• Hnutí Brontosaurus působí na území ČR a má vlastní organizační 
strukturu. 

• Základní články Hnutí Brontosaurus jsou samostatnými právnickými 
osobami a organizačními jednotkami ve smyslu § 70 zákona č. 114/1992 
Sb. 



PROGRAMOVÉ CÍLE HB 

1. Vychovávat sebe i ostatní k trvale udržitelnému způsobu života, tzn. 
jednání odpovědnému ke společnosti i přírodě, formovat takový životní 
způsob, který nebude poškozovat prostředí, v němž žijeme. Zaměřit se 
na pochopení souvislostí, uvědomění si vlastní odpovědnosti a posílení 
vlastní angažovanosti. Rozvíjet výchovu zkušeností a prožitkem, a to 
zejména prací, hrou, příkladem a bezprostředním kontaktem s přírodou. 

2. Vlastní prací, činem a příkladem pomáhat při ochraně a tvorbě životního 
prostředí a krajiny a při ochraně a záchraně přírodních, kulturních a 
historických památek.  

3. Mladým lidem pomáhat vytvářet kolektivy umožňující získání pocitu 
sounáležitosti, uznání a seberealizace. Snažit se dávat si navzájem 
radost a příjemné zážitky, podporovat pořádání nápaditých akcí, které 
přispívají k ochraně a tvorbě životního prostředí a rozvoji člověka. 

4. Provádět nezávislou kontrolní a výzkumnou činnost, zajímat se 
o problémy životního prostředí a aktivním způsobem se snažit podílet na 
jejich řešení. V tomto smyslu působit na státní orgány, organizace 
i jednotlivce a další subjekty. Podporovat ty síly, které usilují o odklon od 
konzumního způsobu života. 

 

FORMY ČLENSTVÍ 

a) individuální členství (základní forma členství)               
b) rodinné členství                                                    
c) členství právnických osob 

 

  TYPY ČLENSTVÍ 

a) evidované členství - v HB  a současně v základním článku HB 
b) volné členství - pouze v HB  
c) dětské členství – do 15 let věku  

 

ORGANIZAČNÍ STRUKTURA 

a) základní články Hnutí Brontosaurus (ZČ HB) 
b) specializované sekce Hnutí Brontosaurus (Sekce Organizátorů Hnutí 

Brontosaurus - OHB a Sekce BRĎO) 
c) Kontrolní a revizní komise Hnutí Brontosaurus (KRK) 
d) Rada Hnutí Brontosaurus (RHB) 
e) Valná hromada Hnutí Brontosaurus (VH HB) 



 

 SLOŽENÍ RADY HNUTÍ BRONTOSAURUS V ROCE 2000 

Předseda:  Mgr. Antonín Tomek (ZČ HB Zvonek – Brno) 

Hospodář:   Ing. Jiří Zbranek (ZČ HB Orchis – Brno) 

Členové Rady HB: Ing. Helena Šeblová (ZČ HB Srostlouch obecný – Brno) 
Mgr. Miloslav Tomek (ZČ HB Zvonek – Brno) 
Jaroslav Juřík (ZČ HB Orchis – Brno) 
Mgr. Dalimil Toman (ZČ BRĎO Vlkani Mikulčice) 

 
 



ZÁKLADNÍ ČLÁNKY A ČLENSKÁ ZÁKLADNA HNUTÍ BRONTOSAURUS V ROCE 2000 
  

ZČ SÍDLO OKRES KRAJ POČET ČLENŮ DO 26 LET NAD 26 LET 

Antracit Týn nad Bečvou Přerov Olomoucký 5 5 0 
Ar-cha Praha 7 Praha 7 Praha 5 3 2 
Botič Praha 10 Praha 10 Praha 48 39 9 
1. BRĎO Tišnov – Gingo Tišnov Brno-venkov Jihomoravský 42 38 4 
96.šiška Z.H.K.Ž. BRĎO 
Tišnov 

Tišnov Brno-venkov Jihomoravský 10 8 2 

BRĎO Čiperové Deblín Brno-venkov Jihomoravský 10 8 2 
BRĎO Svišti Mikulčice Hodonín Jihomoravský 19 17 2 
BRĎO Tuláci Kosov Šumperk Olomoucký 8 5 3 
BRĎO Vlčí stopa Brno Brno-město Jihomoravský 23 21 2 
BRĎO Vlkani Mikulčice Mikulčice Hodonín Jihomoravský 80 77 3 
Campanula Barbata 
Jeseníky 

Ostrava 1 Ostrava Moravskoslezský 36 27 9 

Citadela Jeseníky   Jeseník Jeseník Olomoucký 20 14 6 
Čuty Ostrava Ostrava Moravskoslezský 7 5 2 
Delfín Přerov Přerov Olomoucký 38 31 7 
Dino Hradec Králové HK Královéhradecký 5 0 5 
EkoWatt  Praha 7 Praha 7 Praha 11 2 9 
EVANS Praha 10 Praha 10 Praha 5 1 4 
Forest České Budějovice ČB Jihočeský 32 30 2 
Gondwana Olomouc Olomouc Olomoucký 5 2 3 
Gymnázium J. Vrchlického Klatovy Klatovy Plzeňský 31 28 3 
Ještěr Mikulovice Jeseník Olomoucký 7 5 2 
Kandík Mníšek p. Brdy Praha-západ Středočeský 7 5 2 



Klub přátel Lukova Praha 6 Praha 6 Praha 134 104 30 
Larix Krnov Bruntál Moravskoslezský 14 10 4 
Mařatice Uherské Hradiště UH Zlínský 14 7 7 
Modrý kámen Prostějov Prostějov Olomoucký 5 3 2 
ORCHIS Brno Brno-město Jihomoravský 56 30 26 
SEV Krč Praha 4 Praha 4 Praha 5 1 4 
SEVER Horní Maršov Trutnov Královéhradecký 12 3 9 
Slunovrat Brno Brno-město Jihomoravský 31 28 3 
SUP Hradec Králové HK Královéhradecký 30 22 8 
Srostlouch obecný Brno Brno-město Jihomoravský 19 15 4 
Svobodní pánové Hukvald Prostějov Prostějov Olomoucký 103 73 30 
Zvířetická  Kecka Praha 5 Praha 5 Praha 6 1 5 
Zvonek Brno Brno-město Jihomoravský 97 85 12 
Žirafa Ostrava Ostrava Moravskoslezský 16 8 8 
Volní členové    36 29 7 

CELKOVÝ POČET ČLENŮ HB V ROCE 2000 1032 790 242 

% 100 77  23  
 
 
 V roce 2000 vzniklo 7 nových základních článků: Slunovrat, Ještěr, Gondwana, Larix (znovu obnoven), Modrý kámen, BRĎO Tuláci, Antracit). 
Zrušením zanikly ZČ BRĎO Jitřenka, ZČ Klíček a ZČ Želbloud, podmínky registrace nesplnil ZČ HEC. 
 
 



HOSPODAŘENÍ HNUTÍ BRONTOSAURUS V ROCE 2000 

- PŘÍJMY A VÝDAJE ÚSTŘEDÍ HB 
 

 
PŘÍJMY 2000 CELKEM KČ % 

Členské příspěvky  41 230,00 4,91 
Dotace od MŽP 47 050,00 5,60 
Dotace od MŠMT 682 000,00 81,18 
Služby pro základní články 46 500,60 5,53 
Předplatné Ještěra 3 926,80 0,47 
Dávky od úřadu práce 8 000,00 0,95 
Prodej majetku a zásob 2 855,00 0,34 
Úroky z běžného účtu 2 401,86 0,29 
Ostatní příjmy  6 143,60 0,73 
Součet příjmů za rok 840 107,86 100 

 
VÝDAJE 2000 CELKEM KČ % 

Dotace roku 1999 přerozdělené na ZČ 251 780,30 25,22 
Dotace roku 2000 přerozdělené na ZČ 469 630,00 47,04 
Telefonní poplatky 12 892,40 1,29 
Nájemné a energie 42 690,00 4,28 
Poštovné a ceniny 9 922,20 0,99 
Spotřební materiál 16 212,90 1,62 
Služby 92607,30 9,27 
Drobný hmotný majetek 13 090,60 1,31 
Cestovné 14 752,70 1,48 
Propagace 7 925,50 0,79 
Mzdové náklady 57 452,00 5,75 
Členství v jiných organizacích 1 456,00 0,15 
Převod na ZČ 3 455,00 0,35 
Bankovní poplatky 4 560,62 0,46 
Součet výdajů za rok 998 427,52 100 

 
 

PŘÍJMY 2000 840 107,86 
Výdaje 2000 998 427,52 
Rozdíl       - 158 319,66 

 
 



 
HOSPODAŘENÍ HNUTÍ BRONTOSAURUS V ROCE 2000 

- SOUHRNNÉ ÚDAJE ZÁKLADNÍCH ČLÁNKŮ 
 

Příjmy 

Dotace MŠMT 470 000 

Dotace MŽP 267 000 
Další státní dotace a podpory 1 237 000 
Dotace okresních a městských úřadů 1 784 000 
Granty nadací 554 000 
Sponzorské dary 305 000 
Členské příspěvky 67 000 
Účastnické poplatky z akcí 2 793 000 
Práce na akcích 654 000 
Další vlastní činnost 3 490 000 
Ostatní  1 042 000 
Celkem 12 663 000 

 
 

Výdaje 
Provozní náklady 3 392 000 
Náklady akcí 7 242 000 
Ostatní  1 974 000 
Celkem 12 608 000 

 
 

ČINNOST HNUTÍ BRONTOSAURUS V ROCE 2000 
 
 

Typ činnosti POČET 
AKCÍ 

POČET 
DNŮ 

POČET 
ÚČASTNÍKŮ 

POČET 
ČLOVĚKODNŮ 

PRAVIDELNÉ 

SCHŮZKY 
1 072 - 13 161 - 

Klubové programy a akce 60 - 891 - 

Jednodenní akce 94 94 2 144 2 144 



Víkendové a delší akce 231 780 4 353 10 578 

Tábory 46 644 1 307 14 887 

Akce pro veřejnost 229 - 50 817 - 

Vícedenní 
organizátorské kurzy 

8 40 119 701 

Výukové programy 793 - 16 258 - 

Pobytové výukové 
programy 

59 259 1 521 6 917 

Krátké semináře 89 - 1 384 - 

Semináře 34 55 500 816 

Mezinárodní spolupráce 4 6 45 68 
 
 

Zde uvedený počet účastníků akcí není úplný a výsledná čísla jsou 
relativní. Nelze totiž zjistit, kolik osob se účastnilo více akcí. Hrubým 
odhadem je to však více než polovina z celkového počtu účastníků 
jednodenních, víkendových a vícedenních akcí a táborů. To sice na jedné 
straně snižuje skutečný počet jednotlivých osob, ale na druhé straně 
zvyšuje efektivitu výchovného působení těchto akcí. Velká většina akcí není 
určena pouze pro vlastní členy HB, ale pro všechny ostatní zájemce. 
 
 

SPECIFICKÉ ČINNOSTI A VELKÉ PROJEKTY   

HNUTÍ BRONTOSAURUS V ROCE 2000 

 

 
EKOLOGICKÁ VÝCHOVA 

Většina různorodé činnosti HB je, ať již systémově nebo samovolně, směřována 
k výchově ke vztahu k životnímu prostředí, globálnímu myšlení, aktivizaci jednotlivce a 
trvale udržitelnému způsobu života na Zemi. Tato výchova je realizována prostřednictvím 
konkrétní práce pro životní prostředí, programů, aktivit a her v rámci akcí, 
specializovaných výukových programů a seminářů středisek ekologické výchovy, vydáváním 
časopisů, publikací a dalších materiálů atd. V různé míře je ekologická výchova součástí 
činnosti všech ZČ. 
 



PÉČE O ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

Konkrétní práce pro životní prostředí je typickou náplní brontosauřích akcí. Jedná 
se o brigády v chráněných územích, v lesích, na horských a podmáčených loukách, 
dlouhodobý management přírodních rezervací, výsadbu stromků, kosení a sušení sena, 
čištění studánek a vodních toků, likvidace malých černých skládek apod. Pravidelně se této 
činnosti věnuje 12 ZČ. 
 

ZÁŽITKOVÁ PEDAGOGIKA 

Téměř všechny akce Hnutí Brontosaurus mají jako jeden z hlavních cílů osobnostní 
rozvoj svých účastníků. Ten je realizován prostřednictvím programů, aktivit a her 
zážitkové pedagogiky, specifickou atmosférou a dramaturgií akcí.  

 

PÉČE O PAMÁTKY 

Několik ZČ se specializuje na pravidelnou péči o historické a kulturní památky – 
hrad Lukov – ZČ Klub přátel Lukova, Nový Hrad u Hanušovic – ZČ Gondwana, hrad Boskovice 
– ZČ Srostlouch obecný, skanzen v Chanovicích – ZČ Gymnázium J. Vrchlického, 
 

 PSB – PRÁZDNINY S BRONTOSAUREM 

 Nejtypičtější a nejstarší typ brontosauřích akcí. Tábory určené zejména lidem od 
15 do 26 let, které probíhají po celé republice – v chráněných územích, lesích, na loukách, 
hradech i v zámcích. Na většině z nich se pracuje pro přírodu či památky a taktéž probíhá 
program plný her a dalších činností. V průběhu prázdnin dále probíhá pod hlavičkou PsB 
několik táborů pro děti, pro rodiče s dětmi, putovních, vodáckých a cyklistických. Tábory 
pořádá 23 základních článků a v roce 2000 jich proběhlo celkem 46. 
 

 VÍKENDOVKY 

 Druhý nejobvyklejší typ činnosti v průběhu celého roku. Pro tyto víkendové akce 
platí takřka totéž co pro tábory. Jejich programová náplň je však ještě mnohem pestřejší. 
Stejně jako tábory nejsou určené pouze pro naše členy, ale všechny zájemce. Pořádá je 
pravidelně 27 základních článků.  
 

 BRĎO - BRONTOSAUŘÍ DĚTSKÉ ODDÍLY 

Mezi BRĎO patří 8 základních článků HB, které se zaměřují na celoroční činnost s 
dětmi do 15 let, další 4 ZČ mají vlastní dětské oddíly. Rozšiřují tak spektrum aktivit HB o 
důležitou pravidelnou činnost s dětmi. 

 

ORGANIZÁTORSKÉ KURZY 

V rámci výchovně vzdělávacího systému organizátorů HB probíhá každoročně 
několik druhů organizátorských kurzů. V roce 2000 to byl 3. ročník třináctidenního 



prázdninového organizátorského kurzu “Bahno a hvězdy” pořádaného ZČ Zvonek. Na podzim 
byl zahájen další ročník celoročního večerního organizátorského kurzu určeného zejména 
brněnským vysokoškolákům pořádaného ZČ Orchis. Dlouhodobý cyklus vzdělávacích 
víkendových akcí Oxygen pořádá ZČ SP-Hukvald. 
 

AKCE BRONTOSAURUS 

Akce Brontosaurus je přímým návratem ke kořenům původní myšlenky Hnutí 
Brontosaurus. Její snahou je zejména konkrétní práce pro potřebná místa a zapojování 
nezainteresované veřejnosti, zejména mládeže, do této práce. V rámci brigád jsou 
vysazovány původní dřeviny v Beskydech a v Jizerských horách, pečuje se o přírodu 
na mnoha dalších místech republiky a významná je i pomoc biozemědělcům na biofarmách. 
Tuto činnost koordinuje v rámci celého HB ZČ Ještěr, dále se do ní výrazněji zapojuje 
zejména ZČ Campanula Barbata Jeseníky, ZČ SUP, ZČ Zvonek. 

 

STŘEDISKA A CENTRA EKOLOGICKÉ VÝCHOVY 

 Hnutí Brontosaurus je prostřednictvím několika základních článků zapojeno do sítě 
organizací Sdružení středisek ekologické výchovy Pavučina specializovaných na ekologickou 
výchovu a vzdělávání. Jejich hlavní náplní je poskytování výukových programů pro školy, 
pořádání seminářů, exkurzí a vytváření publikací, pomůcek a programů pro učitele. Jsou to: 
SEVER - Horní Maršov - ZČ Brontosaurus Krkonoše, Toulcův dvůr - Praha - ZČ Botič, 
Cassiopeia - České Budějovice - ZČ Forest, EVANS - Praha - ZČ EVANS.     
 

BRONTOSAUŘÍ CENTRUM 

Toto centrum začalo provozovat svoji činnost na jaře 2000 po přesunutí sídla a 
ústředí HB do Brna. Hlavní funkcí centra je zabezpečení činnosti HB a jeho základních 
článků. Další činností je provozování poradenských a informačních služeb z oblasti 
životního prostředí a ekologické výchovy. Centrum je také zázemím pro organizování 
volnočasových aktivit pro brněnskou mládež. 
 

MATEŘSKÉ CENTRUM MATEŘÍDOUŠKA 

 Klub s hernou, organizačním zázemím a přilehlými zahradami pro různorodý program 
zaměřený na ekologickou výchovu maminek a jejich nejmenších dětí v areálu Ekologického 
centra hlavního města Prahy Toulcův dvůr provozovaného ZČ Botič. 
 

MALÁ DĚTSKÁ FARMA 

 Farma s koňmi, kozami, ovcemi, králíky sloužící městským dětem ke kontaktu s 
živými zvířaty v areálu Ekologického centra hlavního města Prahy Toulcův dvůr 
provozovaného ZČ Botič. 
 



KURZY GO! 

Úvodní kurzy pro třídy studentů přicházejících do prvního ročníku střední školy 
zaměřené na vzájemné poznání, vytvoření vazeb a nalezení místa ve skupině, urychlení 
adaptace na nové prostředí, navození atmosféry radosti a tvůrčí spolupráce, tolerance a 
vzájemné úcty ve skupině. V roce 2000 pořádal ZČ Zvonek kurz GO! pro dvě třídy prvního 
ročníku čtyřletého studia na Gymnáziu Líšeň v Brně. Na něj navazoval kurz zážitkové 
pedagogiky – GO! pro učitele. 
 

PROGRAMY PRO VEŘEJNOST NA VELKÝCH VÝSTAVÁCH A 

VELETRZÍCH 

 Ekovýchovné a zábavné programy - výstavy, vystoupení, hry, přehlídky na výstavách 
a veletrzích: Harmonie - Praha, Hobby - České Budějovice, Vzdělání a řemeslo a Dítě a jeho 
svět - České Budějovice, Vědma - Praha Strahov. Tyto programy realizuje ve svém obřím 
stanu ZČ Kandík. 
 

ENERGIE 
 

Centrum pro energetické úspory a obnovitelné a alternativní zdroje energie – 
poradna, vydávání informačních listů, knih a katalogů. Na tuto činnost se specializuje ZČ 
EkoWATT. 

Instalace silikonových těsnění do oken a dveří a odrazových fólií za radiátory. 
V rámci ukázkového projektu pro veřejnost se na této činnosti podílel ZČ Orchis.  

Projekt Úspory energie na školách, v roce 2000 se 7 školami v regionu, zaměřen na 
začlenění problematiky úspor energie do výuky i provozu škol. 

 

REGIONÁLNÍ SYSTÉM EKOLOGICKÉ VÝCHOVY 
 
 Na příkladu modelových okresů Trutnov a Litoměřice je usilováno o vytvoření 
regionálního systému ekologické výchovy, mj. o trvalou podporu ekologické výchovy v rámci 
regionálních orgánů státní správy a trvalé zařazení ekologické výchovy do oficiálních 
struktur vzdělávání. Tento projekt realizuje ZČ SEVER. 

 
MÁME RÁDI PŘÍRODU 

Pravidelná výtvarná, literární a fotografická soutěž pro děti a mládež. Soutěž 
pořádá ZČ BRĎO Vlkani Mikulčice. 

 

INTEGROVANÉ AKCE 

Pořádání táborů a víkendových akcí s účastí mládeže z dětských domovů nebo ze 
sociálně slabších skupin obyvatel. Tyto akce jsou součástí činnosti zejména ZČ SP-Hukvald.  



 

AKCE PRO ŠIROKOU VEŘEJNOST 

Více než polovina ZČ pořádá několikrát do roka větší či menší akce v místě svého 
působení pro veřejnost všech věkových kategorií. Jsou to různá soutěžní odpoledne, 
kulturní akce, vánoční setkání, brigády, činnosti v rámci Agendy 21, akce ke Dni dětí a Dni 
Země.  
 

ZVÍŘETICE  

Letní studijní tábory Hnutí Brontosaurus probíhají každoročně na středověké 
zřícenině hradu Zvířetice u Bakova nad Jizerou již od léta 1974. Jejich náplní jsou 
přednášky na témata ochrany přírody a životního prostředí a všemožných oborů s tím 
souvisejících včetně osobnostního rozvoje. Dále zde probíhá tradiční i méně tradiční 
brontosauří program her a dalších činností. Akce pořádá ZČ Zvířetická Kecka. 

 
O LESÍCH A LIDECH 

 Již několik let probíhá o prázdninách vzdělávací lesoochranářský tábor pořádaný ve 
spolupráci s Hnutím Duha. Jeho náplní je práce pro přírodu, přednášky odborníků z různých 
oblastí týkajících se životního prostředí a poznávání tajemství přírody. Hlavním 
organizátorem je ZČ Campanula Barbata Jeseníky. 

 

ZAPOJENÍ DO VELKÝCH AKCÍ JINÝCH ORGANIZACÍ 

• Ekologické dny Olomouc – spoluorganizátorem je ZČ Campanula Barbata.  

• Zelená stezka - Zlatý list – celorepubliková soutěž dětských kolektivů v poznávání a 
ochraně přírody – pravidelně se účastní a umisťuje na předních místech ZČ BRĎO Vlčí 
stopa. 

• Sčítání káňat – sledování výskytu dravců ve spolupráci s ČSOP - ZČ BRĎO Vlčí stopa. 

• Bambiriáda – celorepubliková akce organizací dětí a mládeže. Brněnské ZČ se podílely 
na organizaci v Brně, ZČ Forest v Českých Budějovicích. 

 
 



LOKALITY V PRAVIDELNÉ PÉČI A MÍSTA ČASTÝCH PRACOVNÍCH AKCÍ ZČ HB V ROCE 2000 
 

ZČ LOKALITY  OKRES DRUH PÉČE 

Chráněná a další přírodní území 
BRĎO Svišti parčík Mikulčice Hodonín sázení stromků, údržba 
Campanula 
Barbata Jeseníky 

CHKO Jeseníky JE, SU, BR kosení luk 

BRĎO Vlčí stopa údolí Ponávky Brno-město strážní služba, úklid 
Forest naučná stezka v údolí řeky Černé Č. Krumlov údržba naučné stezky 

rezervace Hutě v CHKO Bílé Karpaty UH celoroční management Mařatice 
rezervace Kobylí hlava v CHKO Bílé 
Karpaty 

UH příležitostný management 

Botič EC Toulcův dvůr Praha údržba přírodních společenstev 
Kandík Divoká Šárka, Dolní Šárka, Hrnčířské 

louky, Lítožnice, Podolský profil V 
Pískovně, V Hrobech, U Branického 
pivovaru, Pražský zlom, Žežulka 

Praha kosení a odstraňování náletů, značení 
hranic apod. 

Zvonek Zákopy u Opatova, U Hájenky, Blatná 
Hráz 

Třebíč kosení podmáčených luk, údržba 

Žirafa Stanice pro záchranu živočichů Nový Jičín pomocné práce na stanici 
Slunovrat NPP Jankovský potok Jihlava čištění potoka a jeho břehů 
SEVER Sklenářovické údolí Trutnov péče  o okolní luční společenstva 



Biofarmy 
Campanula barbata biofarma Lesoňovice Žďár n.S. pomocné práce 
Modrý kámen statek a polnosti v Bělé u Jevíčka Svitavy oprava a údržba statku, péče o les a 

polnosti 
S.U.P. ekofarma Podlesí u Ohnišťan HK výsadba stromků a úklid biomasy 

Historické památky 
hrad v Boskovicích Blansko úklidové a pomocné rekonstrukční práce 
zámek Telč Jihlava pomocné práce v zámku a zahradě           

Srostlouch obecný 

okolí hradu Veveří Brno-město úklid parku, okolí kapličky, hradu 
Klub přátel Lukova hrad Lukov Zlín pomoc při opravě hradu 
Zvířetická kecka hrad Zvířetice M.Boleslav drobná údržba, úklid 

zámek Hrádek u Nechanic HK  práce v zámeckém parku 
zámek Kuks Trutnov údržba historické památky Braunův 

Betlém a okolí zámku Kuks 
zámek Hrubý Rohozec Semily práce v zámeckém parku 
zámek Kynžvart Cheb práce v zámeckém parku 

S.U.P. 

hrad Lukov Zlín údržba historické památky 
Zvonek zámek Vranov nad Dyjí Znojmo pomocné práce 
Gondwana zřícenina hradu Nový Hrad u Hanušovic  Šumperk pomocné práce při konzervaci zříceniny, 

celková péče o hrad 
Ostatní 

EkoWATT obec Boží Dar a Potůčky K. Vary zavádění alternativních zdrojů 
Slunovrat Domov důchoců Odry Nový Jičín program pro klienty domova důchodců 



 
ZAMĚŘENÍ ČINNOSTI ZÁKLANÍCH ČLÁNKŮ HB 

 
 

Zaměření ZČ 
– CÍLOVÉ SKUPINY 

Počet ZČ % 

Děti do 15 let 17 47,2 

Středoškoláci 22 61,1 

Mládež nad 18 let 16 44,4 

Rodiče s dětmi 11 30,6 

Široká veřejnost 19 52,8 

Vlastní členové 18 50,0 
 
 

Činnost ZČ – typy akcí Počet ZČ % 

Víkendovky 27 75,0 

Tábory - PsB 23 60,0 

Pravidelné schůzky 14 38,9 

Organizátorské kurzy 5 13,9 

Práce v chráněných územích 11 30,6 

Práce na biofarmách 3 8,3 

Další práce pro přírodu 12 33,3 
Práce na kulturních a 
historických památkách 

11 30,6 

Přednášky, semináře, kurzy  7 19,4 

Výukové programy pro školy 5 13,9 

Kulturní a společenské akce 8 22,2 

Mezinárodní spolupráce 5 13,9 

Publikační činnost 6 16,7 

Poradenství 5 13,9 
 

% - vyjadřuje podíl z celkového počtu všech ZČ HB 
 



 
 

SPOLUPRÁCE ZČ HB S ÚŘADY, INSTITUCEMI A ORGANIZACEMI 

 

S místními či okresními úřady 
OÚ Boží dar, OÚ Potůčky, MěÚ Tišnov, OÚ Starý Jičín, OÚ Bochoř, OÚ 
Zářičí, OÚ Lipník nad Bečvou, OÚ Citov, OÚ Přerov, OÚ Lužice, OÚ 
Mikulčice, OÚ Bělá u Jevíčka, MěÚ Brno – město, OÚ Lichkov, OÚ Zátok, 
OÚ Bernartice, Magistrát města České Budějovice, OkÚ České Budějovice, 
OÚ Lukov, OkÚ Uherské Hradiště, OÚ Žitková, MěÚ Uherské Hradiště, MÚ 
MČ Praha 4,6,11,12,15, Magistrát hl. m. Prahy, OkÚ Praha-západ, Magistrát 
města Brna, OkÚ Brno-venkov, Referát ŽP OkÚ Třebíč, OkÚ Šumperk, OÚ 
Kopřivná, OkÚ a MěÚ Trutnov a Litoměřice, OÚ Horní Maršov, OÚ Svojanov, 
MÚ MČ Brno-Bystrc, OÚ Pustá Rybná 
 

S CENTRY VOLNÉHO ČASU 

DDM Tišnov, CVČ Lužánky, DDM Strážnice, DDM Broumov, CVČ Ulita Brno, 
CVČ Bystrouška Brno, KUFR Uherské Hradiště 
 

SE ŠKOLAMI 

ČVUT Praha, SOŠ a SOU Letovice, Západočeská univerzita, AHA – škola pro 
dospělé, ZŠ Jehnice, MŠ Zátor, Jihočeská univerzita, ZŠ a SŠ 
v Budějovickém kraji, Lukovská škola, Gymnázium v Uherském Hradišti, 
Soukromá základní svobodná škola v Uherském Hradišti, Gymnázium 
v Jeseníku, ZŠ Petřiny Sever, ZŠ Integrál, Gymnázium Líšeň s. r. o., ZŠ 
Želetava 
 

SE STŘEDISKY EKOLOGICKÉ VÝCHOVY 

Tereza, Lipka - DEV, SEV Šípek, CEV Dřípatka, ZČ AB Areka Stěbořice, 
AGMA Uh. Hradiště, EVANS – středisko globální výchovy, SSEV Pavučina, 
sd. Živá planeta. 
 

S FIRMAMI 

Lesy ČR, SME a. s. Přerov, EKOUH, farma p. Koudely, Rekult, IRIS, 
Soukromé středisko praktického vyučování, Unilever CZ s.r.o., 



nakladatelství Portál, Auroton s. r. o., Stavrel Hanušovice, Texlen Trutnov, 
STEP Trutnov, Viamont 

S JINÝMI OBČANSKÝMI SDRUŽENÍMI 

Rosa České Budějovice, Jihočeské matky, Greenpeace, Hrad Veveří, Vita, 
Hnutí Duha, Junák, TOM, GENESIS, Na pohodu, MOS, Ekocentrum Brno, 
Sojka, Attavena o.p.s., EUPRI, KČT, SHS Lukovští, Spolek přátel hradu 
Lukova, KAZ, ČSOP, STUŽ, Beskydčan, farmy svazu PRO-BIO, Občané za 
Jeseníky, SRAZ, Vlastivědná společnost Regio, Děti Země, Dětská tisková 
agentura, Stanice přírodovědců Praha 2, Hnutí GO!,  P-centrum Olomouc, 
Pavučina, Caduceus Olomouc,  Zelený kruh, STEP 
 

Se zahraničními organizacemi 
MICON, Marbek Canada, UNDP USA, Pre prirodu, ARGE Biolandbau, Global 
Works, Econtur Bremen, Low Bank Ground Outdoor Education Centre 
 

S dalšími subjekty 
MŽP, Správa hradu Boskovice, Státní zámek Telč, CHKO Jeseníky, 
meditační centrum Lažánky, Sbor dobrovolných hasičů Lichkov, Sokol 
Lichkov,  Pedagogické centrum ČB, Oblastní muzeum Zlín a Sokolov, Dětský 
domov Strážnice, DD Uh. Hradiště, AOKP ČR, ČEÚ, jezdecký oddíl Hrnčíře, 
Ústav památkové péče Šumperk, Okresní muzeum Šumperk  
 

 
ČLENSTVÍ HNUTÍ BRONTOSAURUS V JINÝCH ORGANIZACÍCH 

 
• Kruh sdružení dětí a mládeže ČR  

V roce 2000 byl předseda HB členem Rady KSDM. 

• IUCN (The World Conservation Union - Světový svaz ochrany přírody)  

• YEE (Youth and Environment Europe) 

• HB se v roce 2000 aktivně podílelo na vzniku rady sdružení dětí a 
mládeže Jihomoravského kraje – Brněnské kolo.  
ZČ Forest se podílel na vzniku Rady sdružení dětí a mládeže 
Českobudějovického kraje – RADAMBuK. 

• Prostřednictvím předsedy HB je HB od roku 2000 zastoupeno v Řídícím 
výboru Národní sítě středisek ekologické výchovy. 

• HB se v roce 2000 připojilo ke koalici organizací – ke kampani 



Referendum 2000 o spuštění jaderné elektrárny Temelín. 
 

PODĚKOVÁNÍ 

Děkujeme všem, kteří v roce 2000 přispěli k činnosti Hnutí Brontosaurus - za 
podporu a spolupráci všem organizacím i jednotlivcům, za pořádání akcí a množství práce 
všem organizátorům a základním článkům, za účast na akcích a užitečnou práci všem 
účastníkům a dobrovolníkům.   
 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA HNUTÍ BRONTOSAURUS 2000 

Zpracování podkladů:  Veronika Fojtová 

Odpovědný redaktor: Antonín Tomek 

Grafická úprava: Hana Prokešová 

Schváleno Radou Hnutí Brontosaurus 

Úplná verze vyšla v září 2001 

Počet výtisků: 500  

 

 
 

HNUTÍ BRONTOSAURUS 

MICHALOVA 4, BRNO 628 00 



telefon, fax: 05/44215585  mobil: 0604/804444 

e-mail: hnuti@brontosaurus.cz 

URL: www.brontosaurus.cz 

IČO: 00408328 

Bankovní spojení: ČS, a.s. Brno 

č. účtu: 2024884399/0800 

 
 


